
Bouwverordening Wijdemeren 2024 

De raad der gemeente Wijdemeren; 

Gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 26 september 2023; 

Gelet op de Woningwet, de Gemeentewet en de Omgevingswet (Ow); 

  

B E S L U I T 

  

De Bouwverordening Wijdemeren 2024 vast te stellen. 

  

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 2 november 2023. 

  

De raad voornoemd, 

  

de griffier, 

Mw. drs. E.B.  Hörchner 

  

de voorzitter, 

Mw. drs. C.R. Larson 

  

Hoofdstuk 1. Inleidende bepalingen 

Art. 1.1 Begripsomschrijvingen 
1. bevoegd gezag: bestuursorgaan, als bedoeld in de Woningwet, artikel 1, eerste lid, onderdeel e, 

dan wel, bij het ontbreken van een bestuursorgaan als bedoeld in dit artikellid, burgemeester en 

wethouders; 

2. Besluit bouwen leefomgeving (Bbl): de algemene maatregel van bestuur als bedoeld in artikel 

4.3 van de Omgevingswet; 

3. bouwtoezicht: degene die ingevolge artikel 18.1, artikel 18.2, artikel 18.4, artikel 18.5, artikel 18.6, 

lid 1 & artikel 18.6a, lid 2, van de Omgevingswet belast is met het bouw- en woningtoezicht; 

4. bouwwerk: elke constructie van enige omvang van hout, steen, metaal of ander materiaal, die 

op de plaats van bestemming hetzij direct hetzij indirect met de grond verbonden is, hetzij direct 

of indirect steun vindt in of op de grond, bedoeld om ter plaatse te functioneren; 

5. gebruiksoppervlakte: de gebruiksoppervlakte als bedoeld in het Bouwbesluit; 

6. hoogte van de weg: de hoogte van de weg zoals die door of namens burgemeester en wethouders 

is vastgesteld; 

7. NEN: een door de Stichting Nederlands Normalisatie-Instituut uitgegeven norm; 

8. NVN: een door de Stichting Nederlands Normalisatie-Instituut uitgegeven voornorm; 

9. Omgevingsvergunning (voor het bouwen): vergunning voor een (bouw)activiteit als bedoeld in 

artikel 5.1, 5.4 en 4.4, lid 2, van de Omgevingswet; 

10. straatpeil: 

a. voor een bouwwerk, waarvan de hoofdtoegang direct aan de weg grenst de hoogte van de 

weg ter plaatse van die hoofdtoegang; 

b. voor een bouwwerk, waarvan de hoofdtoegang niet direct aan de weg grenst de hoogte 

van het terrein ter plaatse van die hoofdtoegang bij voltooiing van de bouw; 

11. weg: alle voor het openbaar rij- of ander verkeer openstaande wegen of paden daaronder begrepen 

de daarin gelegen bruggen en duikers, de tot de wegen of paden behorende bermen en zijkanten, 

alsmede de aan de wegen liggende en als zodanig aangeduide parkeerterreinen. 

12. bouwwerk: een gedeelte van een bouwwerk 

13. gebouw: een gedeelte van een gebouw 

Art. 1.2 Termijnen 
(vervallen) 

Art. 1.3 Indeling van het gebied van de gemeente 
(vervallen) 

Nr. 565110 

GEMEENTEBLAD 28 december 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Wijdemeren 

Gemeenteblad 2023 nr. 565110 28 december 2023 1 



Hoofdstuk 2. De aanvraag omgevingsvergunning voor het bouwen 
Paragraaf 1 Gegevens en bescheiden 

Art. 2.1.1 Aanvraag bouwvergunning 
(vervallen) 

Art. 2.1.2 In de aanvraag op te nemen gegevens 
(vervallen) 

Art. 2.1.3 Bij de aanvraag in te dienen bescheiden 
(vervallen) 

Art. 2.1.4 Gegevens met betrekking tot het coördineren van vergunningaanvragen 
(vervallen) 

Art. 2.1.5 Bodemonderzoek 
(vervallen) 

Art. 2.1.6 Overige gegevens en bescheiden behorende bij de aanvraag om bouwvergunning 
(vervallen) 

Art. 2.1.7 Bouwregistratie 
(vervallen) 

Art. 2.1.8 Bijzondere bepalingen omtrent de aanvraag om bouwvergunning woonwagens en 

standplaatsen 
(vervallen) 

  

Paragraaf 2 Behandeling van de aanvraag om bouwvergunning 

Art. 2.2.1 Ontvangst van de aanvraag 
(vervallen) 

Art. 2.2.2 Samenloop met vrijstelling ruimtelijke ordening 
(vervallen) 

Art. 2.2.3 Bekendmaking van termijnen 
(vervallen) 

Art. 2.2.4 In behandeling nemen en fasering bouwvergunningverlening 
(vervallen) 

Art. 2.2.5 In behandeling nemen en bodemonderzoek 
(vervallen) 

Art. 2.2.6 Kennisgeving van rechtswege verleende bouwvergunning 
(vervallen) 

  

Paragraaf 3 Welstandstoetsing 

Art. 2.3.1 Welstandscriteria 
(vervallen) 

  

Paragraaf 4 Het tegengaan van bouwen op verontreinigde bodem 

Art. 2.4.1 Verbod tot bouwen op verontreinigde bodem 
Op een bodem die zodanig is verontreinigd dat schade of gevaar is te verwachten voor de gezondheid 

van de gebruikers, mag niet worden gebouwd voor zover dat bouwen betrekking heeft op een bouwwerk: 

1. waarin voortdurend of nagenoeg voortdurend mensen zullen verblijven; 

2. voor het bouwen waarvan een omgevingsvergunning voor het bouwen is vereist; 

a. dat de grond raakt, of 

Gemeenteblad 2023 nr. 565110 28 december 2023 2 



b. waarvan het bestaande, niet-wederrechtelijke gebruik niet wordt gehandhaafd. 

Art. 2.4.2 Voorwaarden omgevingsvergunning voor het bouwen 
(vervallen) 

  

Paragraaf 5 Voorschriften van stedenbouwkundige aard en bereikbaarheidseisen 

Art. 2.5.1 Richtlijnen voor de verlening van ontheffing van de stedenbouwkundige bepalingen 
(vervallen) 

Art. 2.5.2 Anticumulatiebepaling 
Terrein dat voor het verlenen van een omgevingsvergunning voor het bouwen in aanmerking moet 

worden genomen mag niet nog eens bij de verlening van een omgevingsvergunning voor het bouwen 

voor een ander bouwwerk in aanmerking worden genomen. 

Art. 2.5.3 Bereikbaarheid van bouwwerken voor wegverkeer 
(vervallen) 

Art. 2.5.3a Brandblusvoorzieningen 
(vervallen) 

Art. 2.5.3b Brandweeringang 
(vervallen) 

Art. 2.5.4 Bereikbaarheid van gebouwen voor gehandicapten 
(vervallen) 

Art. 2.5.5 Ligging van de voorgevelrooilijn 
De voorgevelrooilijn is: 

1. langs een wegzijde met een regelmatige of nagenoeg regelmatige ligging van de voorgevels van 

de bestaande bebouwing: de evenwijdig aan de as van de weg gelegen lijn, welke, zoveel mogelijk 

aansluitend aan de ligging van de voorgevels van de bestaande bebouwing, een zoveel mogelijk 

gelijkmatig beloop van de rooilijn overeenkomstig de richting van de weg geeft; 

2. langs een wegzijde waarlangs geen bebouwing als onder a bedoeld aanwezig is en waarlangs 

mag worden gebouwd: bij een wegbreedte van ten minste 10 meter, de lijn gelegen op 15 meter 

uit de as van de weg; bij een wegbreedte geringer dan 10 meter, de lijn gelegen op 10 meter uit 

de as van de weg. 

Art. 2.5.6 Verbod tot bouwen met overschrijding van de voorgevelrooilijn 
Onverminderd het bepaalde in artikel 2.5.7. is het verboden een bouwwerk, voor het bouwen waarvan 

een omgevingsvergunning is vereist, te bouwen met overschrijding van de voorgevelrooilijn. 

Art. 2.5.7 Toegelaten overschrijding van de voorgevelrooilijn 
(vervallen) 

Art. 2.5.8 Vergunningverlening in afwijking van het verbod tot overschrijding van de voorge- 

velrooilijn 
1. In afwijking van het verbod tot het bouwen met overschrijding van de voorgevelrooilijn kan het 

bevoegd gezag de omgevingsvergunning voor het bouwen verlenen voor. 

a. ondergrondse bouwwerken zoals kelders, kelderkoekoeken en kelderingangen, mits de bo- 

venzijde daarvan niet hoger gelegen is dan het straatpeil; 

b. (vervallen) 

c. laadperrons, stoepen en stoeptreden, die de grens van de weg overschrijden; 

d. erkers, serres en andere uitbouwen, alsmede balkons en galerijen, die de voorgevelrooilijn 

met niet meer dan 1,50 m overschrijden; 

e. trappenhuizen, buitentrappen en liftschachten, hijsinrichtingen en stortbuizen, alsmede 

andere luifels, dakoverstekken, uitspringende schoorsteenwanden, reclametoestellen en 

draagconstructies voor reclames dan bedoeld zijn in artikel 2.5.7; 

f. overbouwingen ten dienste van de verbinding tussen twee bouwwerken; 

g. bouwwerken aan of bij een monument - als bedoeld in de Monumentenwet 1988 dan wel 

in de provinciale of gemeentelijke monumentenverordening - voor zover zulks niet bezwaarlijk 

Gemeenteblad 2023 nr. 565110 28 december 2023 3 



is met het oog op de in historisch-esthetisch opzicht gewenste aansluiting bij het karakter 

van de bestaande omgeving. 

2. Voor het bouwen boven een weg kan alleen afwijking worden toegestaan, indien niet lager ge- 

bouwd wordt dan: 

a. 4,20 m boven de hoogte van de rijweg, met inbegrip van een strook van 0,50 m breedte ter 

weerszijden van die rijweg; 

b. 2,20 m boven de hoogte van een ander deel van de weg; 

3. en voor zover de veiligheid van de gebruikers van de weg niet in gevaar komt. 

Art. 2.5.9 Bouwen op de weg 
In afwijking van het verbod tot het bouwen met overschrijding van de voorgevelrooilijn kan het bevoegd 

gezag de omgevingsvergunning voor het bouwen verlenen voor: 

1. (vervallen); 

2. (vervallen); 

3. vrijstaande winkel- of reclamevitrines; 

4. reclametoestellen en draagconstructies voor reclame; 

5. andere bouwwerken, voor het bouwen waarvan een omgevingsvergunning is vereist, die naar 

hun aard en bestemming op de weg toelaatbaar zijn. 

Art. 2.5.10 Plaatsing van de voorgevel ten opzichte van de voorgevelrooilijn: Afschuining van 

straathoeken 
1. Een naar de weg gekeerd gevelvlak van een gebouw moet in de voorgevelrooilijn zijn geplaatst. 

2. Het bepaalde in het eerste lid is niet van toepassing in: 

a. de gevallen genoemd in artikel 2.5.7 en in die waarin de afwijking genoemd in de artikelen 

2.5.8 en 2.5.9 is verleend; 

b. in de gevallen genoemd in artikel 2.5.13 en in die waarin de afwijking genoemd in artikel 

2.5.14 is verleend, voor zover het bouwwerk geheel achter de achtergevelrooilijn is geplaatst; 

c. in de gevallen, bedoeld in het derde lid. 

3. Indien van wegen die elkaar kruisen of van een weg die een knik maakt van 90 graden of minder, 

de tegenover elkaar liggende voorgevelrooilijnen zich in beide wegen of zich vóór en na de knik 

op onderlinge tussenafstanden van minder dan 3 meter bevinden, moet de bebouwing op de 

hoeken - over een hoogte op een dergelijke hoek van niet meer dan 4,2 meter boven straatpeil - 

worden afgerond of afgeschuind, met dien verstande dat de daardoor onbebouwd blijvende op- 

pervlakte niet groter dan 2 m2 behoeft te zijn. 

4. Het bevoegd gezag kan de omgevingsvergunning verlenen in afwijking van het bepaalde in het 

eerste lid voor: 

a. gebouwen behorende tot een complex van gebouwen; 

b. gebouwen op handels- en industrieterreinen; 

c. vrijstaande enkele of dubbele eengezinshuizen; 

d. (vervallen) 

e. gebouwen ten dienste van bodemcultuur en veeteelt, pluimveeteelt daaronder begrepen, 

en de daarbij behorende woningen; 

f. gedeelten van naar de weg gekeerde gevels; 

g. gevallen, waarin de welstand bij het toestaan van de afwijking is gebaat. 

Art. 2.5.11 Ligging achtergevelrooilijn 
1. De achtergevelrooilijn is evenwijdig aan de voorgevelrooilijn en bevindt zich: 

in een aan alle zijden bebouwd of te bebouwen driehoekig, vierhoekig of regelmatig veel- 

hoekig bouwblok op een afstand van de voorgevelrooilijn gelijk aan de helft van de straal 
a. 

van de ingeschreven cirkel binnen de voorgevelrooilijnen, doch op geen grotere afstand 

van de voorgevelrooilijn dan 15 meter. Indien meer dan één ingeschreven cirkel binnen de 

voorgevelrooilijnen kan worden beschreven, geldt de grootste; 

b. in een aan alle zijden bebouwd of te bebouwen bouwblok van een andere dan onder a ge- 

noemde vorm op zodanige afstand van de voorgevelrooilijn, bepaald op de wijze als onder 

a bepaald, na herleiding van de vorm van het bouwblok tot een of meer der onder a genoem- 

de vormen, voor zover zij op zich zelf of gezamenlijk de vorm van het bouwblok het meest 

nabijkomen, doch op geen grotere afstand van de voorgevelrooilijn dan 15 meter; 

c. in een slechts aan drie zijden bebouwd of te bebouwen rechthoekig bouwblok, langs deze 

drie zijden op een afstand van de voorgevelrooilijn gelijk aan 1/4 van de afstand tussen de 

Gemeenteblad 2023 nr. 565110 28 december 2023 4 



voorgevelrooilijnen van de beide zich tegenover elkaar bevindende bebouwde of te bebouwen 

zijden van het bouwblok, doch op geen grotere afstand van de voorgevelrooilijn dan 15 

meter; 

d. in een slechts aan twee tegenover elkaar gelegen zijden bebouwd of te bebouwen rechthoekig 

bouwblok, langs deze twee zijden op een afstand van de voorgevelrooilijn gelijk aan 1/4 van 

de afstand tussen de voorgevelrooilijnen van de beide zich tegenover elkaar bevindende 

bebouwde of te bebouwen zijden van het bouwblok, doch op geen grotere afstand van de 

voorgevelrooilijn dan 15 meter; 

e. in alle niet onder a tot en met d genoemde gevallen op een afstand die wordt bepaald met 

inachtneming van de beginselen, welke zijn neergelegd in a tot en met d van dit lid, doch 

op geen grotere afstand van de voorgevelrooilijn dan 15 meter. 

f. in alle niet onder a tot en met d genoemde gevallen op een afstand die wordt bepaald met 

in achtneming van de beginselen welke zijn neergelegd in a tot en met d van dit lid, doch 

op geen grotere afstand van de voorgevelrooilijn dan 15 meter; 

2. Indien in een hoekbebouwing de elkaar snijdende achtergevelrooilijnen een scherpe hoek vormen 

moeten de achterzijden van die bebouwing - in het belang van de toetreding van daglicht - over 

een afstand van ten minste 5 meter ter weerszijden van bedoeld snijpunt ten minste 2 meter terug 

liggen ten opzichte van beide achtergevelrooilijnen. 

3. Het bevoegd gezag kan de omgevingsvergunning verlenen in afwijking van het bepaalde in het 

tweede lid, voor zover de aard, de indeling en het gebruik van de gebouwen in de hoekbebouwing 

dit toelaten. 

Art. 2.5.12 Verbod tot bouwen met overschrijding van de achtergevelrooilijn 
Onverminderd het bepaalde in 2.5.13 is het verboden bouwwerken, voor het bouwen waarvan een 

vergunning is vereist, te bouwen met overschrijding van de achtergevelrooilijn. 

Art. 2.5.13 Toegelaten overschrijding van de achtergevelrooilijn 
Het verbod tot bouwen met overschrijding van de achtergevelrooilijn is niet van toepassing op: 

1. buiten de bebouwde kom gelegen kassen en bouwwerken, geen gebouwen zijnde, voor doeleinden 

van bodemcultuur en veeteelt, pluimveeteelt daaronder begrepen; 

2. buiten de bebouwde kom gelegen gebouwen, geen kassen zijnde, voor doeleinden van bodem- 

cultuur en veeteelt, pluimveeteelt daaronder begrepen, indien de afstand tot de zijdelingse grens 

van het erf ten minste 20 meter bedraagt; 

3. (vervallen); 

4. (vervallen); 

5. (vervallen); 

6. (vervallen). 

Art. 2.5.14 Vergunningverlening in afwijking van het verbod tot overschrijding van de achter- 

gevelrooilijn 
In afwijking van het verbod tot het bouwen met overschrijding van de achtergevelrooilijn kan het bevoegd 

gezag de omgevingsvergunning voor het bouwen verlenen voor: 

1. buiten de bebouwde kom gelegen gebouwen, geen kassen zijnde, voor doeleinden van bodem- 

cultuur en veeteelt, pluimveeteelt daaronder begrepen, waarvan de afstand tot de zijdelingse 

grens van het erf minder dan 20 meter bedraagt; 

2. binnen de bebouwde kom gelegen kassen; 

3. vrijstaande enkele of dubbele eengezinshuizen; 

4. gebouwen op een terrein waarvan twee tegenover elkaar liggende zijden grenzen aan wegen, 

aan een weg en een openbaar water, aan een weg en een spoorweg of aan een weg en een 

plantsoen en welk terrein slechts aan één van die zijden mag worden bebouwd; 

5. gebouwen op binnenterreinen, mits hiervan de bereikbaarheid, als bedoeld in de en , is verzekerd; 

6. (vervallen); 

7. gebouwen in een bouwstrook of bouwblok, geheel of overwegend handels- of industrieterrein 

omvattend; 

8. bouwwerken, geen gebouw zijnde, voor het bouwen waarvan een omgevingsvergunning is vereist; 

9. ondergrondse bouwwerken, zoals kelders, kelderkoekoeken en kelderingangen, mits de bovenzijde 

daarvan niet hoger is gelegen dan de hoogte van het terrein ter plaatse bij voltooiing van de 

bouw; 

10. (vervallen); 

11. trappenhuizen, buitentrappen en liftschachten, hijsinrichtingen en stortbuizen, balkons en veranda's, 

alsmede andere luifels, afdaken, dakoverstekken, uitspringende schoorsteenwanden, terrassen 

en bordessen dan bedoeld zijn in ; 

Gemeenteblad 2023 nr. 565110 28 december 2023 5 



12. bouwwerken aan of bij een monument - als bedoeld in de Monumentenwet 1988 dan wel in de 

provinciale of gemeentelijke monumentenverordening - voor zover zulks niet bezwaarlijk is om 

de in historisch-esthetisch opzicht gewenste aansluiting te verkrijgen bij het karakter van de be- 

staande omgeving. 

Art. 2.5.15 Erf bij woningen en woongebouwen 
1. Bij een woning of woongebouw moet een erf aanwezig zijn dat ten minste een strook grond omvat 

die: 

a. over de volle breedte van het gebouw aansluit aan de achtergevel, en 

b. voor wat betreft het achter het gebouw gelegen deel dat is begrepen tussen het verlengde 

van de zijgevels, een diepte heeft van ten minste 5 meter. 

2. De maat genoemd in het eerste lid, moet worden gemeten haaks op de achtergevelrooilijn en 

vanuit het verst achterwaarts gelegen deel van het gebouw. Daarbij moeten de onderdelen van 

dat gebouw, bedoeld in , en de balkons en veranda's buiten beschouwing blijven. 

3. Het bevoegd gezag kan de omgevingsvergunning verlenen in afwijking van het bepaalde in: 

a. het eerste lid, wat de aanwezigheid van het erf betreft, indien de gelijkstraats gelegen 

bouwlaag niet tot bewoning bestemd is; 

b. het eerste lid, indien aan één van de volgende voorwaarden wordt voldaan: 

I. een gunstige, andere indeling van het erf is aanwezig; 

II. het gebouw zal zijn gelegen op een terrein waarvan twee tegenover elkaar liggende 

zijden grenzen aan wegen, aan een weg en een openbaar water, aan een weg en een 

spoorweg of aan een weg en een plantsoen, mits dat terrein slechts aan één van die 

zijden mag worden bebouwd en tevens een erf van redelijke afmetingen tot stand 

wordt gebracht; 

III. bij het vergroten van een gebouw dat niet aan de bepalingen voor te bouwen woningen 

en woongebouwen van het Besluit bouwen leefomgeving (Bbl) voldoet, wordt de be- 

staande toestand verbeterd. 

Art. 2.5.16 Erf bij overige gebouwen 
1. Achter een gebouw, waarvan geen deel tot woning, anders dan als dienstwoning is bestemd, 

moet een bij het gebouw behorend erf aanwezig zijn ter diepte van ten minste 2 meter achter het 

verst achterwaarts gelegen deel van het gebouw en over de volle breedte daarvan. 

2. Het bevoegd gezag kan de ontheffingsvergunning verlenen in afwijking van het bepaalde in het 

eerste lid: 

a. indien ligging en bestemming van het gebouw hiervoor geen beletsel vormen; 

b. indien, voor zover nodig, afwijking is toegestaan van het verbod tot overschrijding van de 

achtergevelrooilijn. 

Art. 2.5.17 Ruimte tussen bouwwerken 
1. De zijdelingse begrenzing van een bouwwerk moet ten opzichte van de zijdelingse grens van het 

erf zodanig zijn gelegen dat tussen dat bouwwerk en de op het aangrenzende erf aanwezige be- 

bouwing geen tussenruimten ontstaan die: 

a. vanaf de hoogte van het erf tot 2,2 meter daarboven minder dan 1 meter breed zijn; 

b. niet toegankelijk zijn. 

  Bebouwing van ondergeschikte aard op het erf of op het aangrenzende erf wordt hierbij buiten 

beschouwing gelaten. 

2. Het bevoegd gezag kan de omgevingsvergunning verlenen in afwijking van het bepaalde in het 

eerste lid, indien voldoende mogelijkheid aanwezig is voor reiniging en onderhoud van de vrij te 

laten ruimte. 

Art. 2.5.18 Erf- en terreinafscheidingen 
(vervallen) 

Art. 2.5.19 Bouwen nabij bovengrondse hoogspanningslijnen en ondergrondse hoofdtrans- 

portleidingen 
1. Binnen een strook van 6 meter ter weerszijden van voor stroomgeleiding bestemde draden van 

bovengrondse hoogspanningslijnen mogen zich geen delen bevinden van andere bouwwerken, 

voor het bouwen waarvan een omgevingsvergunning is vereist, dan die welke deel uitmaken van 

de hoogspanningslijn. Bij het bepalen van deze afstand moet rekening worden gehouden met 

Gemeenteblad 2023 nr. 565110 28 december 2023 6 



het uitzwaaien van de draden ten gevolge van de wind. Onder hoogspanningslijn wordt in dit 

artikel verstaan een lijn met een nominale elektrische spanning van 1.000 volt of meer. 

2. Binnen een strook van 6 meter ter weerszijden van een ondergrondse hoofdtransportleiding 

mogen geen bouwwerken, voor het bouwen waarvan een omgevingsvergunning is vereist, worden 

gebouwd. 

3. Het bevoegd gezag kan de omgevingsvergunning verlenen in afwijking van: 

a. het bepaalde in het eerste lid voor wat betreft de afstand van 6 meter, indien de elektrische 

spanning van de hoogspanningslijn daarvoor geen bezwaar oplevert; 

b. het bepaalde in het tweede lid voor wat betreft de afstand van 6 meter, indien daartegen 

met het oog op de veilige en ongestoorde ligging van de leiding geen bezwaar bestaat. 

Art. 2.5.20 Toegelaten hoogte in de voorgevelrooilijn 
1. Onverminderd het bepaalde in artikel 2.5.24 bedraagt de maximale hoogte van een bouwwerk, 

voor het bouwen waarvan een omgevingsvergunning is vereist in het vlak door de voorgevelrooilijn 

1 meter, vermeerderd met: 

a. in de bebouwde kom éénmaal de afstand tussen de voorgevelrooilijnen langs de desbetref- 

fende weg; 

b. buiten de bebouwde kom 0,75 maal de afstand tussen de voorgevelrooilijnen langs de 

desbetreffende weg. 

2. Het bepaalde in het eerste lid is niet van toepassing op hoekbebouwing aan wegen, waarvan de 

afstand tussen de voorgevelrooilijnen onderling verschilt, in welk geval aan de zijde van de 

smalle weg tot de hoogte welke aan de brede weg is toegelaten, mag worden gebouwd over een 

lengte van de hoek af gelijk aan de afstand tussen de voorgevelrooilijn van de smalle weg, doch 

over geen grotere lengte dan 15 meter. 

3. De in het eerste lid bedoelde afstand wordt gemeten haaks op de desbetreffende voorgevelrooilijn 

in het midden van de breedte van het bouwwerk of de projectie daarvan op de voorgevelrooilijn. 

4. Indien aan de overzijde van de weg een voorgevelrooilijn ontbreekt geldt ter bepaling van de 

grootste toegelaten hoogte, bedoeld in het eerste lid, de dichtst bij gelegen tegenoverliggende 

rooilijn. Indien de tegenoverliggende rooilijn plaatselijk is onderbroken geldt ter plaatse van die 

onderbreking de verst verwijderde van de beide ter weerszijden van de onderbreking voorkomende 

rooilijnen. 

Art. 2.5.21 Toegelaten hoogte in de achtergevelrooilijn 
1. Onverminderd het bepaalde in 2.5.24 bedraagt de maximale hoogte van een bouwwerken, voor 

het bouwen waarvan een omgevingsvergunning is vereist in het vlak door de achtergevelrooilijn 

1 meter, vermeerderd met: 

a. in de bebouwde kom éénmaal de afstand tot de tegenoverliggende achtergevelrooilijn in 

hetzelfde bouwblok; 

b. buiten de bebouwde kom 0,75 maal de afstand tot de tegenoverliggende achtergevelrooilijn 

in hetzelfde bouwblok. 

2. De in het eerste lid bedoelde afstand wordt gemeten haaks op de achtergevelrooilijn ter plaatse 

van het bouwwerk. Indien de te beschouwen achtergevelrooilijnen niet evenwijdig lopen, wordt 

voor elke 5 meter breedte van de achterzijde van het bouwwerk uitgegaan van de gemiddelde 

afstand tussen de achtergevelrooilijnen. Indien een tegenoverliggende achtergevelrooilijn ontbreekt, 

wordt gemeten tot de dichtstbijzijnde tegenover de achtergevelrooilijn gelegen voorgevelrooilijn. 

3. In afwijking van het bepaalde in het eerste lid mag de maximale hoogte van een bouwwerk in het 

vlak door de achtergevelrooilijn niet meer bedragen dan de maximale hoogte in de aangrenzende 

5 meter van een aanliggende achtergevelrooilijn in hetzelfde bouwblok. 

4. Indien het terrein achter de achtergevelrooilijn lager dan straatpeil ligt, moet de in het eerste lid 

bedoelde hoogte worden verminderd met een maat, gelijk aan het verschil tussen het straatpeil 

en het peil van het onderhavige terrein ter plaatse van de achtertoegang bij voltooiing van de 

bouw. 

Art. 2.5.22 Toegelaten hoogte van zijgevels tegenover een achtergevelrooilijn 
1. Indien op een kruising van wegen de achtergevels van de bebouwing, gelegen aan de ene weg, 

doorgebouwd zijn tot aan de voorgevelrooilijn van de andere weg en bovendien in die achtergevels 

ramen aanwezig zijn, dan bedraagt - onverminderd het bepaalde in - de maximale hoogte van de 

zijgevel van het eerste bouwwerk aan laatstgenoemde weg nabij de hoek ten hoogste 1,5 maal 

de afstand van deze zijgevel tot de achtergevelrooilijn die bij de eerstgenoemde weg behoort. 

Deze afstand moet op dezelfde wijze worden bepaald als beschreven is in , tweede lid, voor de 

bepaling van de afstand tussen twee achtergevelrooilijnen. 

2. Het bevoegd gezag kan de omgevingsvergunning verlenen in afwijking van het bepaalde in het 

eerste lid, mits de zijgevel niet hoger is dan de voorgevel. 

Gemeenteblad 2023 nr. 565110 28 december 2023 7 



Art. 2.5.23 Toegelaten hoogte tussen voor- en achtergevelrooilijnen 
1. Onverminderd het bepaalde in 2.5.24 mag een bouwwerk, voor het bouwen waarvan een omge- 

vingsvergunning is vereist, tussen de voor- en de achtergevelrooilijn niet hoger reiken dan tot de 

vlakken die de verticale vlakken door de voorgevelrooilijn en door de achtergevelrooilijn snijden 

op de - krachtens de artikelen 2.5.20 en 2.5.21 - maximale bouwhoogte en die met het horizontale 

vlak een hoek vormen van: 

a. 45 graden in de bebouwde kom; 

b. 37 graden buiten de bebouwde kom. 

2. Indien een bouwwerk nabij een kruising van wegen een zijgevel heeft die gelegen is tegenover 

een achtergevelrooilijn in hetzelfde bouwblok, mag dit bouwwerk bovendien niet hoger reiken 

dan tot het vlak dat het verticale vlak door die zijgevel snijdt ter hoogte van de – krachtens artikel 

2.5.22 - maximale bouwhoogte en dat met het horizontale vlak een hoek vormt van 56 graden. 

Art. 2.5.24 Grootste toegelaten hoogte van bouwwerken 
1. De hoogte van een bouwwerk, voor het bouwen waarvan een omgevingsvergunning is vereist, 

mag niet meer bedragen dan 15 meter. 

2. Indien het bouwwerk aan meer dan een weg grenst en deze wegen op verschillende hoogten 

liggen, geldt de hoogte ten opzichte van de laagst gelegen weg. 

Art. 2.5.25 Hoogte van bouwwerken op niet aan een weg grenzende terreinen 
1. De hoogte van een bouwwerk dat met een ingevolge artikel 2.5.3 of artikel 2.5.14 toegestane af- 

wijking wordt opgericht op een niet aan een weg grenzend terrein, mag niet meer bedragen dan 

2,70 meter met dien verstande dat - uitgaande van een goothoogte van genoemde maat - daarbo- 

ven een zadeldak met hellingen van ten hoogste 45 graden toegelaten is. 

2. Het bevoegd gezag kan de omgevingsvergunning verlenen in afwijking van het bepaalde in het 

eerste lid, indien de aard en de ligging van de omringende bebouwing hiervoor geen beletsel 

vormen. 

Art. 2.5.26 Wijze van meten van de hoogte van bouwwerken 
1. De hoogte van een bouwwerk of van een gevel of van een ander buitenvlak van een bouwwerk 

moet worden gemeten ten opzichte van straatpeil. 

2. De hoogte van gevels die geen horizontale beëindiging hebben, moet worden bepaald door de 

oppervlakte te delen door de breedte. Plaatselijke verhogingen, als bedoeld in 2.5.27, onder d, en 

artikel 2.5.28, onder h, i, j en k, moeten - voor zover zij de maximale hoogte overschrijden - buiten 

beschouwing worden gelaten. 

Art. 2.5.27 Toegelaten afwijkingen van de toegelaten bouwhoogte 
Het bepaalde in artikelen 2.5.20, eerste lid, 2.5.21, eerste en derde lid, 2.5.22, eerste lid en 2.5.23 en ar- 

tikel 2.5.24 is niet van toepassing op: 

1. (vervallen); 

2. (vervallen); 

3. topgevels in het verticale vlak, gaande door de voorgevelrooilijn of de achtergevelrooilijn, mits 

zij niet breder zijn dan 6 meter en mits de geveloppervlakte, over de breedte van de topgevel ge- 

meten, niet groter is dan het product van de breedte van de topgevel en de maximale bouwhoogte 

ter plaatse; 

4. plaatselijke verhogingen met geen grotere breedte dan 0,60 meter. 

Art. 2.5.28 Vergunningverlening in afwijking van het verbod tot overschrijding van de toege- 

laten bouwhoogte 
In afwijking van het verbod tot het bouwen met overschrijding van de toegelaten bouwhoogte als bedoeld 

in de artikelen 2.5.20, eerste lid, 2.5.21, eerste en derde lid, 2.5.22, eerste lid, 2.5.23 en 2.5.24 kan het 

bevoegd gezag de omgevingsvergunning voor het bouwen verlenen voor: 

1. gebouwen voor openbaar nut, scholen, kerken, schouwburgen en andere gebouwen bestemd 

voor het houden van bijeenkomsten en vergaderingen; 

2. gebouwen bestemd voor woon-, kantoor- of winkeldoeleinden, indien de welstand bij het toestaan 

van de afwijking is gebaat; 

3. gebouwen bestemd voor het uitoefenen van een bedrijf op een handels- en industrieterrein; 

4. agrarische bedrijfsgebouwen; 

5. (vervallen); 

6. (vervallen); 

7. topgevels, breder dan 6 meter en gevelverhogingen van soortgelijke aard; 

Gemeenteblad 2023 nr. 565110 28 december 2023 8 



8. plaatselijke verhogingen met een grotere breedte dan 0,60 meter; 

9. dakvensters, mits buitenwerks gemeten de breedte niet meer dan 1,75 meter, de hoogte niet meer 

dan 1,5 meter, de onderlinge afstand niet minder dan 3 meter en de afstand tot de erfscheiding 

niet minder dan 1,5 meter bedraagt. Deze laatste voorwaarde geldt niet voor gekoppelde dakven- 

sters, die tot verschillende gebouwen behoren; 

10. draagconstructies voor een reclame; 

11. vrijstaande schoorstenen; 

12. bouwwerken op een monument - als bedoeld in de Monumentenwet 1988 dan wel in de provin- 

ciale of gemeentelijke monumentenverordening - voor zover zulks niet bezwaarlijk is om de in 

historisch-esthetisch opzicht gewenste aansluiting te verkrijgen bij het karakter van de bestaande 

omgeving. 

Art. 2.5.29 Vergunningverlening in afwijking van het verbod tot overschrijding van de rooilijnen 

en van de toegelaten bouwhoogte in geval van voorbereiding van nieuw ruimtelijk beleid 
In andere gevallen dan bedoeld in de artikelen 2.5.8, 2.5.14 en 2.5.28, kan het bevoegd gezag afwijken 

van de verboden tot bouwen met overschrijding van de voor- en van de achtergevelrooilijn, en van het 

verbod tot bouwen met overschrijding van de maximale bouwhoogte, indien: 

1. er voor het betreffende gebied geen omgevingsplanregels of projectbesluit van kracht is; 

2. geen van de aanhoudingsgronden zoals genoemd in artikel 16.58, van de Omgevingswet van 

toepassing is; 

3. de activiteit in overeenstemming is met in voorbereiding zijnde toekomstig ruimtelijk beleid; 

4. de activiteit niet in strijd is met een goede ruimtelijke ordening, en 

5. de motivering van het besluit een goede ruimtelijke onderbouwing bevat. 

Art. 2.5.30 Parkeergelegenheid en laad- en losmogelijkheden bij of in gebouwen 
1. Indien de omvang of de bestemming van een gebouw daartoe aanleiding geeft, moet ten behoeve 

van het parkeren of stallen van auto's in voldoende mate ruimte zijn aangebracht in, op of onder 

het gebouw, dan wel op of onder het onbebouwde terrein dat bij dat gebouw behoort. Deze 

ruimte mag niet overbemeten zijn, gelet op het gebruik of de bewoning van het gebouw, waarbij 

rekening moet worden gehouden met de eventuele bereikbaarheid per openbaar vervoer. 

2. De in het eerste lid bedoelde ruimte voor het parkeren van auto's moet afmetingen hebben die 

zijn afgestemd op gangbare personenauto's. Aan deze eis wordt geacht te zijn voldaan: 

a. indien de afmetingen van bedoelde parkeerruimten bij langsparkeren ten minste 2,00 m bij 

5,50 m en bij haaksparkeren tenminste 2,50m bij 5,00m ten hoogste 3,25 m bij 6,00 m bedra- 

gen; 

b. indien de afmetingen van een gereserveerde parkeerruimte voor een gehandicapte - voor- 

zover die ruimte niet in de lengterichting aan een trottoir grenst - ten minste 3,50 m bij 5,50 

m bedragen. 

3. Indien de bestemming van een gebouw aanleiding geeft tot een te verwachten behoefte aan 

ruimte voor het laden of lossen van goederen, moet in deze behoefte in voldoende mate zijn 

voorzien aan, in of onder dat gebouw, dan wel op of onder het onbebouwde terrein dat bij dat 

gebouw behoort. 

4. Het bevoegd gezag kan de omgevingsvergunning verlenen in afwijking van het bepaalde in het 

eerste en het derde lid: 

a. indien het voldoen aan die bepalingen door bijzondere omstandigheden op overwegende 

bezwaren stuit; of 

b. voor zover op andere wijze in de nodige parkeer- of stallingruimte, dan wel laad- of losruimte 

wordt voorzien. 

Paragraaf 6 Voorschriften inzake brandveiligheidsinstallaties en vluchtrouteaanduidingen 

(vervallen) 

  

Paragraaf 7 Aansluitplicht op de nutsvoorzieningen 

Art. 2.7.1 Eis tot aansluiting aan de waterleiding 
(vervallen) 

Art. 2.7.2 Eis tot aansluiting aan het elektriciteitsnet 
(vervallen) 

Art. 2.7.3 Eis tot aansluiting aan het aardgasnet 
(vervallen) 

Gemeenteblad 2023 nr. 565110 28 december 2023 9 



Art. 2.7.3a Eis tot aansluiting aan de publieke voorziening voor verwarming 
(vervallen) 

Art. 2.7.4 Eis tot aansluiting aan de openbare riolering 
(vervallen) 

Art. 2.7.5 Aansluiting anders dan aan de openbare riolering 
(vervallen) 

Art. 2.7.6 Kwaliteit en dimensionering van de buitenriolering op erven en terreinen 
(vervallen) 

Art. 2.7.7 Wijze van meten van de afstand tot de leidingen van het openbare net van de 

nutsvoorzieningen 
(vervallen) 

Hoofdstuk 3. De melding 

Art. 3.1 De wijze van melden 
(vervallen) 

Art.3.2 Welstandscriteria 
(vervallen) 

Hoofdstuk 4. Plichten tijdens en bij voltooiing van de bouw en bij ingebruikneming van een 

bouwwerk 

Art. 4.1 Intrekking bouwvergunning bij niet-tijdige start of tussentijdse staking van bouw- 

werkzaamheden 
(vervallen) 

Art. 4.2 Op het bouwterrein verplicht aanwezige bescheiden 
(vervallen) 

Art. 4.3 Wijzigingen in gegevens bouwregistratie 
(vervallen) 

Art. 4.4 Het uitzetten van de bouw 
(vervallen) 

Art. 4.5 Kennisgeving aan het bouwtoezicht van start van (onderdelen van) de bouwwerk- 

zaamheden 
(vervallen) 

Art. 4.6 Opmetingen, ontgravingen, opbrekingen en onderzoekingen 
(vervallen) 

Art. 4.7 Bemalen van bouwputten 
(vervallen) 

Art. 4.8 Veiligheid op het bouwterrein 
(vervallen) 

Art. 4.9 Afscheiding van het bouwterrein 
(vervallen) 

Art. 4.10 Veiligheid van hulpmiddelen en het voorkomen van hinder 
(vervallen) 

Art. 4.11 Bouwafval 
(vervallen) 

Gemeenteblad 2023 nr. 565110 28 december 2023 10 



Art. 4.12 Gereedmelding van (onderdelen van) de bouwwerkzaamheden 
(vervallen) 

Art. 4.13 Melden van werken bij lage temperaturen 
(vervallen) 

Art. 4.14 Verbod tot ingebruikneming 
(vervallen) 

Hoofdstuk 5. Staat van open erven en terreinen, aansluiting op de nutsvoorzieningen en het 

weren van schadelijk en hinderlijk gedierte 
Paragraaf 1 Staat van open erven en terreinen 

Art. 5.1.1 Staat van onderhoud van open erven en terreinen 
(vervallen) 

Art. 5.1.2 Bereikbaarheid van gebouwen voor wegverkeer: brandblusvoorzieningen 
(vervallen) 

Art. 5.1.3 Bereikbaarheid van gebouwen voor gehandicapten 
(vervallen) 

  

Paragraaf 2 Staat van brandveiligheidsinstallaties en vluchtrouteaanduidingen 

(vervallen) 

  

Paragraaf 3 Aansluiting op de nutsvoorzieningen 

(vervallen) 

Art. 5.3.1 Eis tot aansluiting aan de waterleiding 
(vervallen) 

Art. 5.3.2 Eis tot aansluiting aan het elektriciteitsnet 
(vervallen) 

Art. 5.3.3 Eis tot aansluiting aan het aardgasnet 
(vervallen) 

Art. 5.3.4 Eis tot aansluiting aan de openbare riolering 
(vervallen) 

Art. 5.3.5 Aansluiting anders dan aan de openbare riolering 
(vervallen) 

Art. 5.3.6 Kwaliteit en dimensionering van de buitenriolering op erven en terreinen 
(vervallen) 

Art. 5.3.7 Wijze van meten van de afstand tot de leidingen van het openbare net van de 

nutsvoorzieningen 
(vervallen) 

  

Paragraaf 4 Het weren van schadelijk of hinderlijk gedierte: reinheid 

Art. 5.4.1 Preventie 
(vervallen) 

Hoofdstuk 6. Brandveilig gebruik 

  
(vervallen) 

Gemeenteblad 2023 nr. 565110 28 december 2023 11 



Hoofdstuk 7. Overige gebruiksbepalingen 
Paragraaf 1 Overbevolking 

Art. 7.1.1 Overbevolking van woningen 
(vervallen) 

Art. 7.1.2 Overbevolking van woonwagens 
(vervallen) 

  

Paragraaf 2 Staken van het gebruik 

Art. 7.2.1 Verbod tot gebruik bij bouwvalligheid 
(vervallen) 

Art. 7.2.2 Staken van gebruik wegens gebrek aan veiligheid en gebrek aan hygiëne 
(vervallen) 

Art. 7.2.3 Staken van het gebruik van een woonwagen 
(vervallen) 

  

Paragraaf 3 Gebruik van bouwwerken, open erven en terreinen 

Art. 7.3.1 Vergunningsplicht nachtverblijf 
(vervallen) 

Art. 7.3.2 Hinder 
(vervallen) 

  

Paragraaf 4 Het weren van schadelijk of hinderlijk gedierte: reinheid 

Art. 7.4.1 Preventie 
(vervallen) 

  

Paragraaf 5 Watergebruik 

Art. 7.5.1 Verboden gebruik van water 
(vervallen) 

  

Paragraaf 6 Installaties 

Art. 7.6.1 Gebruiksgereed houden van installaties 
(vervallen) 

Hoofdstuk 8. Slopen 
Paragraaf  1  Omgevingsvergunning voor het slopen 

  
  

Art. 8.1.1 Omgevingsvergunning voor het slopen 
(vervallen) 

Art. 8.1.2 Aanvraag sloopvergunning 
(vervallen) 

Art. 8.1.3 In behandeling nemen 
(vervallen) 

Art. 8.1.4 Termijn van beslissing 
(vervallen) 

Art. 8.1.5 Samenloop van slopen en bouwen 
(vervallen) 

Gemeenteblad 2023 nr. 565110 28 december 2023 12 



Art. 8.1.6 Weigeren omgevingsvergunning voor het slopen 
(vervallen) 

Art. 8.1.7 Intrekken omgevingsvergunning voor het slopen 
(vervallen) 

  

Paragraaf 2 Uitzonderingen op het vereiste van een omgevingsvergunning voor het slopen 

Art. 8.2.1 Sloopmelding 
(vervallen) 

Art. 8.2.2 Overige uitzonderingen op het vereiste van een omgevingsvergunning voor het 

slopen 
(vervallen) 

Paragraaf 3 Verplichtingen tijdens het slopen 

Art. 8.3.1 Veiligheid op sloopterrein 
(vervallen) 

Art. 8.3.2 Op het sloopterrein verplicht aanwezige bescheiden 
(vervallen) 

Art. 8.3.3 Plichten van de houder van de omgevingsvergunning voor het slopen 
(vervallen) 

Art. 8.3.4 Plichten van degene die sloopt 
(vervallen) 

Art. 8.3.5 Wijze van slopen, verpakken en opslaan van asbest 
(vervallen) 

Art. 8.3.6 Plichten ten aanzien van de sloop van tuinbouwkassen 
(vervallen) 

  

Paragraaf 4 Vrij slopen 

Art. 8.4.1 Sloopafval algemeen 
(vervallen) 

Hoofdstuk 9. Het welstandstoezicht 

Art. 9.1 De advisering door de welstandscommissie 
(vervallen) 

Art. 9.2 Samenstelling van de welstandscommissie 
(vervallen) 

Art. 9.3 Benoeming en zittingsduur 
(vervallen) 

Art. 9.4 Jaarlijkse verantwoording 
(vervallen) 

Art. 9.5 Termijn van advisering 
(vervallen) 

Art. 9.6 Openbaarheid van vergaderen en mondelinge toelichting 
(vervallen) 

Art. 9.7 Afdoening onder verantwoordelijkheid 
(vervallen) 

Gemeenteblad 2023 nr. 565110 28 december 2023 13 



Art. 9.8 Vorm waarin het advies wordt uitgebracht 
(vervallen) 

Art. 9.9 Uitsluiting van gebieden en categorieën bouwwerken 
(vervallen) 

Hoofdstuk 10. Overige administratieve bepalingen 

Art. 10.1 De aanvraag om woonvergunning 
(vervallen) 

Art. 10.2 De aanvraag om vergunning tot hergebruik van een ontruimde onbewoonbaar 

verklaarde woning of woonwagen 
(vervallen) 

Art. 10.3 Overdragen vergunningen 
(vervallen) 

Art. 10.4 Overdragen mededeling 
(vervallen) 

Art. 10.5 Het kenteken voor onbewoonbaar verklaarde woningen en woonwagens alsmede 

onbruikbaar verklaarde standplaatsen 
(vervallen) 

Art. 10.6 Herziening en vervanging van aangewezen normen en andere voorschriften 
Het bevoegd gezag is bevoegd om rekening te houden met de herziening en vervanging van de NEN 

normen, voornormen, praktijkrichtlijnen en andere voorschriften waarnaar in deze verordening - of in 

de bij deze verordening behorende bijlagen - wordt verwezen, indien de bevoegde instantie de betrokken 

norm, voornorm, praktijkrichtlijn of het voorschrift heeft herzien of vervangen en die herziening of 

vervanging heeft gepubliceerd. 

Hoofdstuk 11. Handhaving 

Art. 11.1 Stilleggen van de bouw 
(vervallen) 

Art. 11.2 Overtreding van het verbod tot ingebruikneming 
(vervallen) 

Art. 11.3 Stilleggen van het slopen 
(vervallen) 

Art. 11.4 Onderzoek naar een gebrek 
(vervallen) 

Hoofdstuk 12. Straf-, overgangs- en slotbepalingen 

Art. 12.1 Strafbare feiten 
(vervallen) 

Art. 12.2 Overgangsbepaling bodemonderzoek 
(vervallen) 

Art. 12.3 Overgangsbepaling met betrekking tot de staat van open erven en terreinen 
(vervallen) 

Art. 12.4 Overgangsbepaling sloopmelding 
(vervallen) 

Gemeenteblad 2023 nr. 565110 28 december 2023 14 



Art. 12.5 Overgangsbepalingen en inwerkingtreding 
1. Op een aanvraag om omgevingsvergunning die is ingediend vóór inwerkingtreding van de Om- 

gevingswet en waarop op dit tijdstip nog niet is beschikt, zijn de bepalingen van de Bouwveror- 

dening Wijdemeren 2012 van toepassing, zoals die luidden voor deze wijziging. 

2. Deze verordening wordt aangehaald als de ‘Bouwverordening Wijdemeren 2024’. 

3. Deze verordening treedt tegelijk in werking met de Omgevingswet. De datum voor uitwerkingtre- 

ding is onbepaald. 

4. De ‘Bouwverordening Wijdemeren 2012’ wordt ingetrokken op het moment dat deze verordening 

in werking treedt. 

  

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 2 november 2023. 

De raad voornoemd, 

de griffier, 

Mw. drs. E.B. Hörchner 

de voorzitter, 

Mw. drs. C.R. Larson 

Gemeenteblad 2023 nr. 565110 28 december 2023 15 



Bijlage 1 t/m 9 
(vervallen) 

  

  

Toelichting    

  

Technische wijziging in het kader van de inwerkingtreding van de Omgevingswet 

Gelet op de inwerkingtreding van de Omgevingswet dienen enkele wetten en artikelen gewijzigd te 

worden. Om deze regeling onder de Omgevingswet voort te kunnen zetten zijn de artikelen 1, 2, 7 en 

9 gewijzigd om te verwijzen naar de juiste wetgeving. Daarnaast is bijlage 9 ten aanzien van het reglement 

van orde van de welstandscommissie verwijderd. Ook is de verouderde toelichting verwijderd. 

  

Hoofdstuk 2. Omgevingsvergunning voor het bouwen 

Paragraaf 2.4 Het tegengaan van bouwen op verontreinigde bodem 

Art. 2.4.1 Verbod tot bouwen op verontreinigde grond 

Algemeen 

In het tweede lid, onder c, van artikel 8 van de Woningwet werd aan de gemeenteraden de opdracht 

gegeven om in de bouwverordening voorschriften op te nemen over het tegengaan van bouwen op 

verontreinigde bodem. In het derde lid van genoemd artikel 8 is uitgewerkt op welke bouwwerken deze 

voorschriften betrekking dienen te hebben. Het woord 'uitsluitend' in de redactie van dit derde lid duidt 

erop dat aanvulling in de bouwverordening niet is toegestaan. Via het Invoeringsbesluit is hiervoor het 

overgangsrecht geregeld onder de Omgevingswet. 

Indien blijkt dat de ingediende bescheiden (waaronder het bodemonderzoeksrapport) onvoldoende zijn 

en dit gebrek niet kan worden opgelost door het stellen van een voorwaarde bij de vergunningverlening, 

wordt de aanvrager in overeenstemming met artikel 4:5 van de Awb in de gelegenheid gesteld de 

ontbrekende gegevens aan te vullen. 

Indien de aard van het bouwplan daartoe aanleiding geeft, kan het bevoegd gezag in een voorwaarde 

bij de omgevingsvergunning bepalen dat de desbetreffende gegevens en bescheiden alsnog moeten 

worden verstrekt voordat met de bouw mag worden begonnen. Tevens wordt hierbij een termijn gesteld 

en een exacte aanduiding welke gegevens en bescheiden worden verlangd, aldus de Regeling omge- 

vingsrecht. 

De gezondheidsrisico's voor de mens bij het gebruik van het bouwwerk vormen in deze benadering 

het onderscheidend criterium. Veiligheid en gezondheid zijn immers sinds de invoering van de Woning- 

wet in 1901 belangrijke grondslagen van de wet. Gelet op de uitgangspunten van de Woningwet, kan 

de schade voor het milieu geen motief zijn voor de voorschriften in de bouwverordening met betrekking 

tot het tegengaan van bouwen op verontreinigde grond. Dit in tegenstelling tot de Wet bodembescher- 

ming waarbij het herstel van de functionele eigenschappen van de bodem voor mens, plant en dier 

centraal staat. 

Met de inwerkingtreding van de Omgevingswet is dit onderscheid minder van belang. Deze wet verenigt 

in een overkoepelend vergunningstelsel milieueisen, bouw- en sloopeisen. Zie artikel 16.81, van de 

Omgevingswet. 

Bouwwerken bestemd voor het verblijf van mensen 

Het doel van het artikel is en blijft: Het doel van de voorschriften is dat niet wordt gebouwd op een 

bodem die dusdanig verontreinigd is, dat hierdoor gevaar voor de gezondheid van personen ontstaat. 

  

  

Wat verstaan moet worden onder 'bouwwerken waarin voortdurend of nagenoeg voortdurend mensen 

zullen verblijven' wordt in de Memorie van toelichting bij de Wet tot wijziging van de Woningwet inzake 

het tegengaan van bouwen op verontreinigde grond (TK 1995-1996, 24 809, nr. 3) nader omschreven. 

Het betreft hier bouwwerken waarin dagelijks gedurende enige tijd dezelfde mensen verblijven, bijvoor- 

beeld om te werken of onderwijs te geven of te genieten. Bij 'enige tijd' moet gedacht worden aan een 

verblijfsduur van twee of meer uren per (werk)dag. Het gaat dus niet om een enkele keer twee of meer 

uren, maar om een meer structureel (over een langere periode dan één dag) twee of meer uren verblijven 

van dezelfde mensen in het gebouw. 

Gebouwen voor het opslaan van materialen of goederen, voor het telen of kweken van land- en tuinbouw 

producten evenals gebouwen ten behoeve van nutsvoorzieningen, zoals elektriciteitshuisjes en gebouwen 

voor de waterhuishouding of -zuivering, worden in de Memorie van toelichting genoemd als voorbeelden 

van bouwwerken waarin niet voortdurend of nagenoeg voortdurend mensen verblijven. De omstandig- 

heid dat in deze bouwwerken wel eens mensen aanwezig zijn, bijvoorbeeld voor het verrichten van 

over het algemeen kort durende werkzaamheden, zoals onderhoudswerkzaamheden, maakt die gebou- 

wen nog niet tot gebouwen die feitelijk zijn bestemd voor het verblijven van mensen. In de Nota naar 

aanleiding van het verslag (TK, 1997-1996, 24809, nr. 5, p. 6) wordt naar aanleiding van Kamervragen 

verder opgemerkt dat een recreatiewoning (in termen van het Bouwbesluit een logiesverblijf) onder 

Gemeenteblad 2023 nr. 565110 28 december 2023 16 



het begrip 'voortdurend of nagenoeg voortdurend verblijven van mensen' valt, terwijl dit niet geldt 

voor een schuur of garage bij een woning. 

Bouwwerken die de grond niet raken 

Hierbij moet gedacht worden aan dakkapellen en het realiseren van een extra verdieping op een gebouw. 

De Memorie van toelichting noemt in dit kader ook vergunningplichtige inpandige verbouwingen, 

werkzaamheden aan een fundering of het maken van een kelder als voorbeeld. Indien de bouwwerk- 

zaamheden gepaard gaan met een functiewijziging kan echter onverminderd bodemonderzoek worden 

geëist. 

Bevoegd gezag bij ernstig en niet-ernstig geval van bodemverontreiniging 

Burgemeester en wethouders zijn het bevoegde gezag om te beslissen of bij niet-ernstige gevallen van 

bodemverontreiniging mag worden gebouwd. 

Gedeputeerde staten of burgemeester en wethouders van de gemeenten, die daartoe zijn aangewezen, 

zijn het bevoegde gezag ten aanzien van de te nemen saneringsmaatregelen, indien sprake is van een 

ernstig geval van verontreinigde grond zijn. 

Bij Besluit aanwijzing bevoegd gezag gemeenten Wet bodembescherming (Besluit van 12 december 

2000) zijn gemeenten aangewezen die voor de toepassing van delen van deze wet worden gelijk gesteld 

met een provincie (art. 88, zevende lid Wet bodembescherming). Het gevolg is dat de provincie bevoegd 

gezag is en dat de vier grote steden op grond van de Wbb plus nog 25 aangewezen gemeenten bevoegd 

gezag zijn krachtens genoemd Besluit. 

Met de invoering van de Waterwet is het waterbodembeheer van de Wet bodembescherming overgegaan 

naar de Waterwet. 

Hoe werkt de verbodsbepaling in de praktijk 

Indien noch uit een bodemonderzoek noch op basis van een redelijk vermoeden kan worden gesteld 

dat sprake is van een ernstig geval van verontreiniging geldt er voor de omgevingsvergunning voor 

een bouwactiviteit geen aanhoudingsverplichting en moet het bevoegd gezag beslissen op de aanvraag. 

Het feit dat geen sprake is van een ernstig geval van verontreiniging neemt echter niet weg dat toch 

sprake kan zijn van een verontreiniginggraad waarbij gevaar is te verwachten voor de gezondheid van 

de gebruikers van het bouwwerk. Hoewel het bevoegd gezag de omgevingsvergunning voor een 

bouwactiviteit in deze gevallen formeel kan weigeren, zal echter veelal volstaan kunnen worden met 

het stellen van aanvullende voorwaarden dat bepaalde voorzieningen worden getroffen. Zie hiervoor 

de toelichting onder artikel 2.4.2 van Bouwverordening. 

Voor gevallen met een ernstige bodemverontreiniging geldt een aanhoudingsverplichting totdat het 

bevoegde gezag als bedoeld in de Wet bodembescherming een saneringsplan heeft goedgekeurd. 

Zodra het saneringsplan is goedgekeurd dient een beslissing te worden genomen op de bouwaanvraag. 

Ook in deze gevallen zal de vergunning in de regel verleend kunnen worden onder de voorwaarde dat 

vooruitlopend op de aanvang van de bouwwerkzaamheden, de op grond van het goedgekeurde sane- 

ringsplan noodzakelijke voorzieningen worden getroffen. 

  

Paragraaf 2.5 Voorschriften van stedenbouwkundige aard en bereikbaarheidseisen 

Art. 2.5.2  Anti-cumulatiebepaling 

Deze bepaling dient om te voorkomen dat, indien in de bouwverordening dan wel in het omgevingsplan 

bij een bepaald gebouw een zeker open terrein is geëist, dat terrein nog eens meetelt bij het beoordelen 

van een aanvraag voor een ander gebouw, waaraan een soortgelijke eis wordt gesteld. Deze bepaling 

blijkt vooral in het buitengebied betekenis te hebben. 

  

Art. 2.5.5 Ligging van de voorgevelrooilijn 

Het bepaalde onder 2 kan desgewenst variëren naar gelang van de zone waarin de weg is gelegen. Ook 

kan per zone een vaste maat worden genoemd. Indien in gebieden van de gemeente waarvoor geen 

regels zijn opgenomen in het (tijdelijk) omgevingsplan, wegen zouden voorkomen van meer dan 30 

meter breed zonder bestaande bebouwing, dan verdient het de voorkeur om het onder 2 bepaalde als 

volgt te redigeren: 

2. langs een wegbreedte waarlangs geen bebouwing, als onder a bedoeld, aanwezig is en waarlangs 

mag worden gebouwd: 

- bij een wegbreedte van ten minste 30 meter de lijn gelegen op een afstand van de halve 

wegbreedte, gemeten uit de as van de weg; 

- bij een wegbreedte die minder dan 30 meter, maar ten minste 10 meter bedraagt, de lijn 

gelegen op 15 meter uit de as van de weg; 

- bij een wegbreedte geringer dan 10 meter, de lijn gelegen op 10 meter uit de as van de weg. 

Art. 2.5.6 Verbod tot bouwen met overschrijding van de voorgevelrooilijn 

Hoewel het begrip 'rooilijn' algemeen gedefinieerd wordt als 'de lijn die - behoudens toegelaten afwij- 

kingen - bij het bouwen aan de wegzijde (voorgevelrooilijn) of aan de van de weg afgekeerde zijde 

(achtergevelrooilijn) niet mag worden overschreden', is - om misverstand te voorkomen - een direct 

verbod tot bouwen met overschrijding van de voorgevelrooilijn opgenomen. 

  

Art. 2.5.8 Vergunningverlening in af wijking van het verbod tot overschrijding van de voorgevelrooilijn 

Gemeenteblad 2023 nr. 565110 28 december 2023 17 



Naast de afwijkingsmogelijkheden bedoeld in artikel 2.5.8 kent artikel 2.5.29 nog de mogelijkheid van 

afwijking voor het geval, dat er geen omgevingsplanregels zijn of beheerverordening in voorbereiding 

is. 

  

Art. 2.5.9 Bouwen op de weg 

Artikel 2.5.9 is afgestemd op artikel 2, Bijlage II van het Besluit omgevingsrecht. De vermelding van 

artikel 2, Bijlage II van het Besluit omgevingsrecht in artikel 2.5.9 is vooral van belang om het misverstand, 

dat de bouwverordening ook betekenis zou hebben voor zaken, die als vrij bouwen genoemd zijn in 

artikel 2, Bijlage II, Besluit omgevingsrecht uit te sluiten. Deze vergunningsvrije bouwwerken zijn met 

de komst van de Omgevingswet te vinden in het omgevingsplan van de gemeente. 

Zie voor het bouwen over de weg overigens artikel 2.5.8. 

  

Art. 2.5.10 Plaatsing van de voorgevel ten opzichte van de voorgevelrooilijn. Afschuining van straat- 

hoeken 

Lid 4, onder a 

Bij deze afwijking van het bouwverbod kan worden gedacht aan bijvoorbeeld complexen van bij elkaar 

behorende gebouwen, zoals kazernes, ziekenhuizen en gevangenissen vallen. 

Lid 4, onder f 

Hieronder vallen bij voorbeeld aangebouwde garages, terugliggende zolderverdiepingen e.d. 

Lid 4, onder g 

Deze afwijking van het bouwverbod is in het algemeen van toepassing voor gebouwen, die een ruim 

voorterrein vragen. 

  

Art. 2.5.11 Ligging van de achtergevelrooilijn 

Lid 1, onder a 

Deze bepaling kan voor langgerekte, taps toelopende bouwblokken tot achtergevelrooilijnen in het 

smalle deel van het bouwblok leiden die elkaar dicht naderen. Dit behoeft echter geen bezwaar te vormen, 

omdat artikel 2.5.21 de bouwhoogte dan evenredig beperkt. 

  

Art. 2.5.12 Verbod tot bouwen met overschrijding van de achtergevelrooilijn 

Hoewel het begrip 'rooilijn' algemeen wordt gedefinieerd als 'de lijn die - behoudens toegelaten afwij- 

kingen - bij het bouwen aan de wegzijde (voorgevelrooilijn) of aan de van de weg afgekeerde zijde 

(achtergevelrooilijn) niet mag worden overschreden', is - om misverstand te voorkomen - een direct 

verbod tot bouwen met overschrijding van de achtergevelrooilijn opgenomen. 

Het geheel achter de achtergevelrooilijn bouwen moet overigens opgevat worden als een - verboden 

- overschrijding van de achtergevelrooilijn. 

Indien gebouwd wordt aan of bij een beschermd monument of in een van rijkswege beschermd stads- 

of dorpsgezicht, zijn normaliter vergunningvrij bouwwerken bij wijze van uitzondering vergunningplichtig 

op grond van het omgevingsplan. Zie tevens artikel 2.5.14, lid l. 

  

Art. 2.5.13 Toegelaten overschrijding van de achtergevelrooilijn 

Artikel 2.5.13 is afgestemd op de vergunningvrije bouwwerken uit het omgevingplan. De redenering 

is dat bij een eenmaal gerealiseerd bouwwerk bepaalde onderdelen aan een bouwwerk vergunningvrij 

aangebracht kunnen worden met overschrijding van de achtergevelrooilijn. Ingeval deze onderdelen 

deel uitmaken van de aanvraag om vergunning, is het niet logisch om het verbod tot overschrijding 

van de achtergevelrooilijn hierop van toepassing te laten zijn. Zie tevens de twee laatste zinnen van de 

toelichting op artikel 2.5.7. De vergunningsvrije bouwwerken zijn nu geregeld in het omgevingsplan. 

  

Art. 2.5.14 Vergunningverlening in afwijking van het verbod tot overschrijding van de achtergevelrooilijn 

Naast de afwijkingsmogelijkheden in het onderhavige artikel 2.5.14 kent artikel 2.5.29 nog de mogelijkheid 

tot afwijking in zeer speciale gevallen. 

Artikel 2.5.14 is afgestemd op de regels voor vergunningsvrije bouwwerken uit het omgevingsplan. De 

vermelding hiervan is vooral van belang om het misverstand dat de bouwverordening ook betekenis 

zou hebben voor zaken die vergunningvrij zijn, uit te sluiten. 

Wanneer ingevolge de bepalingen van dit artikel wordt afgeweken van het verbod de achtergevelrooilijn 

te overschrijden, dient artikel 2.5.2 in acht te worden genomen, mede in het belang van omwonenden. 

Voorts ware er aandacht aan te besteden, of een bouwwerk voor de brandweer bereikbaar moet blijven. 

Ad 1 en 6 

Voor deze bedrijven kan tot op zekere hoogte tegemoet worden gekomen aan op bedrijfstechnische 

gronden gebaseerde verlangens. Met de onder 6 bedoelde bouwstrook (of bouwblok), geheel of over- 

wegend handels- of industrieterrein omvattend, wordt niet beoogd een bouwstrook (of bouwblok) met 

winkelbebouwing. 

  

Art. 2.5.15 Erf bij woningen en woongebouwen 

Naleving van het onderhavige voorschrift houdt tevens in het ruimschoots voldoen aan het bepaalde 

in artikel 5:50 van het Burgerlijk Wetboek, want in laatstgenoemde burenrechtbepaling wordt een maat 

Gemeenteblad 2023 nr. 565110 28 december 2023 18 



van 2 meter voorgeschreven als minimumafstand tussen de erfgrens en muren waarin vrijelijk ramen 

mogen worden aangebracht. 

Het vrijelijk ramen in de achtergevel kunnen aanbrengen is tevens het motief voor het bepaalde in het 

eerste lid, onder b. Het (gedeeltelijk) samenvallen van de achtergevel met de erfgrens vormt hiervoor 

immers een beletsel. 

Lid 3 b, onder I 

Deze afwijkingsmogelijkheid is onder meer bedoeld voor patiowoningen. 

Lid 3 b, onder II 

Indien één van de in dit lid genoemde situaties zich voordoet en er dus open ruimte achter een gebouw 

is, zij het dat deze niet bij het gebouw behoort en het gebouw overigens over voldoende 'uitloop' be- 

schikt, zou kunnen worden afgeweken van de voorgeschreven erfgrootte. 

Lid 3 b, onder III 

Bij de beoordeling van de vraag of er sprake is van een verbetering van de bestaande toestand zal een 

verkleining van het erf tot geringere oppervlakte dan volgens dit artikel is vereist slechts aanvaardbaar 

zijn ten behoeve van het opheffen van onbevredigende situaties in het gebouw waarvoor binnen het 

gebouw geen oplossing kan worden gevonden. In die gevallen zal een verbetering van het gebouw 

tegen een verslechtering van het erf moeten worden afgewogen. Hiertoe zal in het bijzonder aandacht 

moeten worden geschonken aan de functie van het erf als onderdeel van de vluchtweg bij brand en 

aan de bereikbaarheid van het pand door de brandweer. 

  

Art. 2.5.16 Erf bij overige gebouwen 

Naleving van het onderhavige voorschrift houdt tevens in het voldoen aan het bepaalde in artikel 5:50 

van het Burgerlijk Wetboek, want in laatstgenoemde burenrechtbepaling wordt een maat van 2 meter 

voorgeschreven als minimumafstand tussen de erfgrens en muren waarin vrijelijk ramen mogen worden 

aangebracht. 

Lid 2, onder a en b 

Wanneer wordt afgeweken van het bepaalde in het eerste lid, moet onder meer rekening worden ge- 

houden met de ligging in het gebouw van eventuele dienstwoningen. Bovendien dient onderscheid te 

worden gemaakt tussen de gevallen, waarin het gaat om een bouwblok of een bouwstrook waarin geen 

woningen voorkomen en een bouwblok waarin bijvoorbeeld naast bedrijfsgebouwen ook woningen 

voorkomen. Indien de laatste omstandigheid zich voordoet zal minder ver worden afgeweken van het 

bepaalde in het eerste lid, dan in het andere geval. 

  

Art. 2.5.17 Ruimte tussen bouwwerken 

Deze bepaling is bedoeld om het ontstaan van smalle ontoegankelijke open ruimten tussen gebouwen 

op aangrenzende terreinen te voorkomen, omdat deze aanleiding tot hinder door vervuiling kunnen 

geven. De bepaling kan zowel worden nageleefd door gebouwen tegen elkaar aan te plaatsen als door 

een tussenruimte van meer dan een meter breedte te realiseren. Het bevoegd gezag kan de vergunning 

verlenen in afwijking van het bepaalde in het eerste lid, indien de smalle open ruimte voldoende voor 

onderhoud bereikbaar is. Hierbij kan bijvoorbeeld gedacht worden aan een opening in de zijgevel van 

het gebouw. 

  

Art. 2.5.19 Bouwen nabij bovengrondse hoogspanningslijnen en ondergrondse hoofdtransportleidingen 

Het eerste lid strekt tot bescherming van het vergunningplichtige bouwwerk en de veiligheid van de 

bewoners of gebruikers daarvan. Het tweede lid ziet meer op de openbare veiligheid. De ondergrondse 

hoofdtransportleiding kan zowel dienen voor elektriciteit als voor aardgas, olie, chemische producten 

e.d. 

Omdat het wenselijk is om van geval tot geval te kunnen bepalen in hoeverre het bouwen nabij hoog- 

spanningslijnen en ondergrondse hoofdtransportleidingen toelaatbaar is en zo ja, onder welke voor- 

waarden, is het artikel geredigeerd als een verbod, waarvan eventueel kan worden afgeweken. Redenen 

om af te wijken zullen in het algemeen zijn gericht zowel op de veiligheid van de gebruikers van het 

bouwwerk als op het voorkomen van storingen in de goede werking van de lijnen en leidingen ten ge- 

volge van de bouw en de aanwezigheid van het bouwwerk. 

Indien het onderhavige artikel moet worden toegepast, verdient het aanbeveling om overleg te plegen 

met de beheerder van de hoogspanningslijn of de hoofdtransportleiding. 

Langs privaatrechtelijke weg heeft menige eigenaar / beheerder een recht van opstal gevestigd, als 

bedoeld in artikel 5, lid 3, sub b, van de Belemmeringenwet Privaatrecht. Meestal betreft dit een gebied 

van 2 x 30 meter, dus een strook van 60 meter, waar niet mag worden gebouwd, met uitzondering van 

bepaalde bouwwerken zoals installaties e.d. 

Indien in het gebied waarop het omgevingsplan betrekking heeft een dergelijk recht van opstal is ge- 

vestigd - zie hiervoor het kadaster - dan geldt de daarin vastgelegde afstand en heeft een geringere 

afstand in het omgevingsplan geen betekenis. 

In het omgevingsplan zijn voor uiteenlopende doeleinden zones vastgelegd, die elkaar (deels) kunnen 

overlappen. 

Besluit externe veiligheid buisleidingen 

Gemeenteblad 2023 nr. 565110 28 december 2023 19 



Het Besluit externe veiligheid buisleidingen (Bevb) en de bijbehorende Regeling externe veiligheid 

buisleidingen (Revb) zijn op 1 januari 2011 in werking getreden. Het Bevb regelt onder andere welke 

veiligheidsafstanden moeten worden aangehouden rond buisleidingen met gevaarlijke stoffen. De 

normstelling is in lijn met het Besluit externe veiligheid inrichtingen(Bevi). De besluiten gaan voor op 

de gemeentelijke bouwverordening. 

Wanneer de betreffende buisleidingen correct in het omgevingsplan zijn opgenomen, vervalt de werking 

van deze stedenbouwkundige bepaling uit de bouwverordening. Voor niet in het omgevingsplan gere- 

gelde leidingen, blijft deze bepaling uiteraard onverkort van kracht. Dit vloeit voort uit artikel 9 Woning- 

wet. Zie hierover de algemene toelichting bij paragraaf 5. 

Zie voor meer informatie over het Bevb, Revb en Bevi: www.infomil.nl/onderwerpen/hinder-gezond- 

heid/veiligheid/buisleidingen 

  

Art. 2.5.20 Toegelaten hoogte in de voorgevelrooilijn 

Dit en de volgende artikelen bevatten een samenhangend stelsel van voorschriften voor de maximum- 

hoogten van bouwwerken in relatie tot de afstanden tot tegenoverliggende bouwwerken. Voor de dui- 

delijkheid is aangegeven, dat het stelsel alleen voor vergunningplichtige bouwwerken is bedoeld. 

Het stelsel is niet alleen gericht op stedenbouwkundige ordening, maar ook op voldoende toetredings- 

mogelijkheden voor licht en lucht. Gezien de vaste fysische gegevenheden op het gebied van met name 

de daglichttoetreding is dan ook geen onderscheid gemaakt tussen de maximumhoogten in de voor- 

en in de achtergevelrooilijn. 

Tevens wordt in het voorschriftenstelsel de onderste meter boven straatpeil van eventuele raamopper- 

vlakten bij de bepaling van aanvaardbare belemmeringhoeken voor de daglichttoetreding buiten be- 

schouwing gelaten, omdat de desbetreffende glasgedeelten praktisch geen lichtopbrengst leveren en 

zich grotendeels beneden de gebruikelijke vensterbankhoogte bevinden. (De belemmeringhoek in een 

stedenbouwkundig (straat)profiel is te definiëren als de hoek tussen de onderste glaslijn van het be- 

schouwde gebouw en de bovenkant van de tegenoverliggende bebouwing.) 

Met het oog op de in het algemeen wenselijke stedenbouwkundige ordening is wel gedifferentieerd 

naar bebouwingsdichtheden voor enerzijds de bebouwde kom (belemmeringhoek: maximaal 45 graden) 

en anderzijds daarbuiten (belemmeringhoek: maximaal 37 graden). 

Een voorgevelrooilijn kan ontbreken op de plaatsen, waar bij voorbeeld een vaart, een gracht, een park 

of een plantsoen langs de weg ligt. Veelal zal een tegenoverliggende rooilijn dan te ver weg liggen om 

een beperkende invloed op de maximumhoogte van het bouwwerk te hebben. Langs een smalle gracht 

is dit echter niet ondenkbaar. Een plaatselijke onderbreking van een voorgevelrooilijn komt bij voorbeeld 

voor bij de uitmonding van een dwarsweg (dwarsstraat). 

  

Art. 2.5.21 Toegelaten hoogte in de achtergevelrooilijn 

Zie ook de toelichting op artikel 2.5.20. 

Lid 2 

De wijze van vaststelling van de bouwhoogte in het verticale vlak door de achtergevelrooilijn in een 

bouwblok, waarin de achtergevelrooilijnen niet evenwijdig lopen, waarbij a, a1 enz. de voor de bouw- 

hoogte in rekening te brengen afstand van de achtergevelrooilijnen is. Het komt voor dat bij tussen 

twee wegen gelegen terreinen, die te ondiep zijn voor twee tegenover elkaar gelegen bouwstroken, de 

tegenoverliggende achtergevelrooilijn ontbreekt. 

De langs de andere weg liggende voorgevelrooilijn treedt dan in de plaats van de ontbrekende tegen- 

overgelegen achtergevelrooilijn. 

Lid 4 

Bij achter terreinen die - door de ligging in geaccidenteerd gebied of anderszins - niet op straatpeil liggen, 

leidt bepaling van de bouwhoogte in het verticale vlak door de achtergevelrooilijn op de in het eerste 

t/m derde lid voorgeschreven wijze niet tot de juiste hoogte-diepteverhouding van het binnenterrein 

van gesloten bouwblokken. Dit mede in verband met het feit dat krachtens het bepaalde in artikel 2.5.26 

bij het bouwen aan een weg ten opzichte van het straatpeil moet worden gemeten. Ter ondervanging 

van het genoemde bezwaar is het onderhavige vierde lid opgenomen. 

  

Art. 2.5.22 Toegelaten hoogte van zijgevels tegenover achtergevelrooilijn 

Lid 2 

Indien uit het bepaalde in het eerste lid voor een zijgevel tegenover een achtergevelrooilijn een lagere 

hoogte volgt dan voor de - op die zijgevel aansluitende - voorgevel toelaatbaar is dan kan het in overigens 

verlichtingstechnisch gunstige omstandigheden verantwoord zijn om af te wijken van de in het eerste 

lid bepaalde maximale hoogte voor het laten optrekken van de zijgevel tot de hoogte van de voorgevel. 

  

Art. 2.5.23 Toegelaten hoogte tussen voor- en achtergevelrooilijnen 

Lid 2 

De hier genoemde hoek van 56 graden correspondeert met de hoogte-diepteverhouding uit het eerste 

lid van artikel 2.5.22. 

  

Art. 2.5.24 Grootste toegelaten hoogte van bouwwerken 

Gemeenteblad 2023 nr. 565110 28 december 2023 20 

http://wetten.overheid.nl/cgi-bin/deeplink/law1/title%3DBESLUIT%20EXTERNE%20VEILIGHEID%20BUISLEIDINGEN
http://www.infomil.nl/publish/pages/71036/2011-01-01_regeling_externe_veiligheid_buisleidingen.pdf
http://www.infomil.nl/publish/pages/71036/2011-01-01_regeling_externe_veiligheid_buisleidingen.pdf
http://www.infomil.nl/publish/pages/71036/2011-01-01_inwerkingtredingsbesluit_-_stb-2010-863_1.pdf
http://www.infomil.nl/onderwerpen/hinder-gezondheid/veiligheid/bevi-revi/
http://www.infomil.nl/onderwerpen/hinder-gezondheid/veiligheid/buisleidingen
http://www.infomil.nl/onderwerpen/hinder-gezondheid/veiligheid/buisleidingen


De maximumbouwhoogte van 15 meter komt - bij een in de woningbouw gebruikelijke verdiepings- 

hoogte - overeen met 5 à 5,5 bouwlaag. 

  

Art. 2.5.25 Hoogte van bouwwerken op niet aan een weg grenzende terreinen 

Het onderhavige artikel wordt vooral gehanteerd voor bouwwerken op binnenterreinen van gesloten 

bouwblokken. 

Een zadeldak is een dak, bestaande uit twee schuine vlakken die elkaar in het hoogste punt snijden, de 

zgn. nok, en vandaar beide naar beneden lopen tot hun goot. 

  

Art. 2.5.26 Wijze van meten van de hoogte van bouwwerken 

Zie artikel 1.1 voor de definitie van 'straatpeil'. 

  

Art. 2.5.28 Vergunningverlening in afwijking van het verbod tot overschrijding van de toegelaten 

bouwhoogte 

De vermelding van artikel 3, onderdeel 7 en artikel 2, onderdelen 16 en 18 van bijlage II bij het Besluit 

omgevingsrecht (Bor) waren in de vorige versie van de bouwverordening vooral van belang om het 

misverstand, dat de bouwverordening ook betekenis zou hebben voor zaken, die als vrij bouwen ge- 

noemd zijn in artikel 2.3 van het Besluit omgevingsrecht (Bor), uit te sluiten. Deze regels worden 

voortaan vermeld in het omgevingsplan. 

Wanneer gebruik wordt gemaakt van de afwijkingsmogelijkheden uit dit lid dient bijzondere aandacht 

te worden besteed aan het bepaalde in de artikel 2.5.2. Daarbij kunnen ook welstandsoverwegingen 

worden betrokken. 

  

Art. 2.5.29 Vergunningverlening in afwijking van het verbod tot overschrijding van de rooilijnen en 

van de toegelaten bouwhoogte in geval van voorbereiding van nieuw ruimtelijk beleid 

Artikel 2.5.29 Bouwverordening is, in relatie met de overige stedenbouwkundige afwijkingen uit dit 

hoofdstuk, te vergelijken met de relatie tussen enerzijds de in het omgevingsplan opgenomen regels 

inzake afwijking en anderzijds de afwijkingsregels die zijn gelegen buiten het omgevingsplan. Paragraaf 

2.5 Bouwverordening is te beschouwen als een omgevingsplan vervangende regeling met derhalve 

ook de behoefte aan regels inzake afwijking wanneer nieuw ruimtelijk beleid wordt voorbereid. Bedoeld 

is een net zo eenvoudige afwijkingsregeling voor bouwen en gebruiken te hebben voor de verplichtingen 

uit de stedenbouwkundige eisen van de bouwverordening als van die uit het omgevingsplan. 

Sub 1. 

Wellicht ten overvloede is hier nogmaals vermeld dat deze bepaling alleen van toepassing is indien er 

geen omgevingsplanregels of projectbesluit van kracht zijn. 

Sub 3. Welk toekomstig ruimtelijk beleid is zoal relevant? 

Voor een afwijking als bedoeld in dit artikel geldt zoals voor alle besluiten de eis van een voldoende 

motivering (art. 3:46 Awb). Deze motivering zal in het onderhavige geval in ieder geval betrekking 

moeten hebben op toekomstig planologisch beleid. Daarom is hier expliciet de eis opgenomen dat het 

bouwplan waar wordt afgeweken van de rooilijnen en van de toegelaten bouwhoogte 'in overeenstem- 

ming is met in voorbereiding zijnde ruimtelijk beleid'. 

'Vastgesteld en bekendgemaakt ruimtelijk beleid' is een mogelijkheid om de afwijking te onderbouwen. 

Denk bijvoorbeeld aan een structuurplan, structuur/ omgevingsvisie of -nota, beleidsnota, beleidsregels 

(een nota dakkapellen, bijgebouwen e.d.) en een sectorale nota. 

Sub 4. 

De activiteit mag niet in strijd zijn met een evenwichtige toedeling van functies aan locaties. Hierbij 

wordt aangesloten bij de terminologie dit wordt gebruikt en de betekenis die daaraan wordt toegekend 

in de Omgevingswet. Bij dat begrip o.a. wordt rekening gehouden met milieu, cultuurhistorische, eco- 

logische en natuurlijke en landschappelijke waarden. 

Sub 5. 

In het kader van een goede motivering wordt hier gevraagd om een goede ruimtelijke onderbouwing. 

Ook hier is aangesloten bij de terminologie uit de Omgevingswet. 

  

Art. 2.5.30 Parkeergelegenheid en laad- en losmogelijkheden bij of in gebouwen 

Algemeen 

Met de komst van de Omgevingswet (Ow) behoort het onderwerp parkeren te worden geregeld in het 

omgevingsplan. 

Lid 1 

Het is zeer moeilijk aan te geven, wat in algemene zin een niet te overvloedig minimumaantal parkeer- 

plaatsen dient te zijn. De daarom per omgevingsvergunning voor het bouwen te bepalen normstelling 

hangt af van onder meer de grootte van het gebouw, de ligging in de gemeente, het te verwachten 

aantal bezoekers, c.q. bewoners of gebruikers, de eventuele aanwezigheid van openbaar vervoer en 

de frequentie daarvan, het tijdstip waarop de bezoekers gewoonlijk komen, en de mogelijke uitwissel- 

baarheid van parkeerplaatsen. Tevens is aansluiting wenselijk op het voorgestane verkeers- en vervoers- 

beleid, zoals dat is neergelegd het lokale verkeer- en vervoerplan. 

Gemeenteblad 2023 nr. 565110 28 december 2023 21 



Voor kencijfers betreffende in het algemeen aanbevelenswaardige minimum aantallen parkeerplaatsen, 

uitgesplitst naar het soort voertuig en de bestemming van het gebouw, zie de uitgave Aanbevelingen 

voor verkeersvoorzieningen binnen de bebouwde kom (ASVV 2004), paragraaf 6.3, verkrijgbaar bij de 

Stichting Centrum voor Regelgeving en Onderzoek in de Grond-, Water- en Wegenbouw en de Verkeers- 

techniek (Stichting CROW) te Ede. Overigens kan een verantwoorde parkeernorm alleen per te verlenen 

omgevingsvergunning voor het bouwen worden bepaald. 

Aan de hand van de hiervoor genoemde publicaties kan, zoals gezegd, per te verlenen omgevingsver- 

gunning voor het bouwen een verantwoorde parkeernorm worden bepaald. Bij de toepassing van het 

onderhavige lid is - op grond van praktisch-bouwkundige overwegingen - enige flexibiliteit in elke 

vastgestelde parkeernorm onontbeerlijk. Dus verdient het aanbeveling om in een concrete omgevings- 

vergunning voor het bouwen bij voorbeeld een afwijking naar boven van 10% als toelaatbaar te vermel- 

den op locaties die per openbaar vervoer bereikbaar zijn, en van 50% op locaties die dat niet zijn. 

Lid 2 

Dit lid geeft maatvoorschriften voor parkeervakken, omdat deze voorschriften niet kunnen worden gemist 

bij het afdwingen van een correcte naleving van lid 1. De verplichting in lid 1 om voldoende parkeer- 

plaatsen op eigen terrein aan te brengen zou immers gedeeltelijk kunnen worden ontdoken door alleen 

parkeervakken met afmetingen voor het kleinste type personenauto te maken. Ook het Bouwbesluit 

1992 sprak in het - niet in werking getreden - artikel 218, lid 1, over 'parkeerplaatsen van voldoende 

afmetingen'. Het Besluit bouwwerken leefomgeving (Bbl) laat regeling van het onderhavige onderwerp 

geheel over aan het omgevingsplan en/of bouwverordening. Een bijkomende reden voor het opnemen 

van maatvoorschriften voor parkeervakken is de wenselijkheid om de afwijkende maatvoering vast te 

leggen van parkeerplaatsen voor rolstoelgebruikers en stoklopers. 

Lid 3 

De onderhavige bepaling kan ertoe leiden dat een nieuw winkelcentrum wordt voorzien van een zgn. 

expeditiehof, respectievelijk een nieuw fabrieksgebouw van een laad- en losperron (met een op het 

fabrieksterrein gelegen, bijbehorende opstelstrook voor vrachtauto's). 

Lid 4, ad a 

De mogelijkheid tot het verlenen van een omgevingsvergunning in afwijking van de eis in het eerste 

lid om een parkeergelegenheid van voldoende omvang op eigen terrein of onder eigen dak te maken 

is onder meer bedoeld voor omgevingsvergunningplichtige verbouwingen van winkels e.d. in binnen- 

steden. Eventueel kunnen daarbij financiële voorwaarden worden gesteld. 

  

Gemeenteblad 2023 nr. 565110 28 december 2023 22 


